per verba de présent! matrimonium ejusdem ducis

iiomine celebratum, quod utique exultationis mate-

riam nobis attulit non indigne; ipsos quidem, vide-

licet ducem et Mariam, mutuo sibi in hoc convenire

conspicimus, ac inter domos illas, Francie vide-

licet et Sicilie, benedictas, consanguinitatis vin-

culum, quod antiquatum aliqualiter fuerat, per pro-

lis inde proventure beneficium renovari in Domino

prestolamur, nichilominus expectantes ex ipso plu-

rima rei publiée commoda proventura. Ad nostram

quoque prefate littere notitiam deduxere quanto tu,

fili, et dilecta filia Matildis, comitissa Valesii, con-

sors tua, adventum prefati ducis Avinionem deside-

retis affectu, quantoque desiderio affectetis, spe

salis indnbia, si hoc fieret obtinentes in presentia

carissimorum filiorum Caroli, Francie, et Roberti,

Sicilie regum illustrium, tua quoque et comitisse pre-

dicte, ac aliorum principum prefate domus Francie

solennizari matrimonium in(h)ibi, et solennes nub-
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tias {sic) celebrari; in quorum principum presentia

mnlta quidem dispoiii posseiit Deo grata, utilia rei

publiée, et ipsis principibus oportuna.

Profecto, fili, nostrum cum vestro desiderium prop-

ter premissa et nonnuUa alia conciirreret, nisi sub-

esset aiiud quod obstaret ; sed, dum hostis prefate

domus Sicilie consideramus astutias, ejusque insidias

ad menioriam revocamus, procul dubio verisimiliter

formidamus quod regno utriusque, videlicet régis et

ducis, carente presentia, hostis ipse, qui velut draco

occulte ipsis insidiari non desinit, ac palam invadere

sicut leo, si sibi adesset potentia, non cessaret,

regnuni aggredi non differret. Scimus quidem tuamque

prudentiam credimus non latere quod, Henrici impe-

ratoris tempore, quamquam pax per te tractata ac

partium juramento vallata et roborata auctoritate

Sedis Apostolice inter ipsos vigeret, ambobus in regno

existentibus, videlicet rege et duce, cum armatorum

multitudine copiosa, hostis ipse aggredi non erubuit

hostiliter regnum ipsum, castra multa occupando per

violentiam da[ni]puaque alia regno varia inferendo. Si

igitur hec, ipsis preseutibus, attemptare presumpsit,

quid presumi debeat quod attemptaret', ipsis absen-

tibus, hostis ipse, presertim cum adventus ducis

nobilium dicti regni necessario secum traheret partem

magnam, tua prud^ntia judicet et di[s]cernat.

Speramus autem in Domino quod in brevi, super

vista ducis predicti, tuis et comitisse predicte deside-

riis ^tisfiet; rex enim Sicilie antedictus ad regnum

redire disponit in proximo. Domino concedente, ex

quo autem illuc fuerit, scimus ducem, ante contrac-

tum hujusmodi matrimonium, fuisse voluntarium ad

nostram presentiam veniendi, cum nobis super hoc

sepius cum instantia duxerit supplicandum, que vo-

luntas utique ex ipso matrimonio nec immerito sus-

cipiet incrementum, tuamque et comitisse predicte

paternam et maternam absque periculo poterit, an-

nuente Domino, visitare'-. Noli ergo fili, quesumus, sic

ad dicti ducis presentiam affici quod, propter ejus

adventum, exponi valeat, ut de ipsius ducis tacea-

mus, periculo dictura regnum.

Quod autem dux ipse procui-atores sues revoca-

ver;t ad contrahendum matrimonium constitutos, veri-

simile non videtur, nichiloniinus tamen super hoc
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suasimus dicto régi ut dicto duci curet e vestigio

scribere quod illud, quod factum est circa contractum

prefati matrimonii, per suas patentes litteras ratifi-

care et a[p]probare debeat et etiam confîrmare. Que

autem sunt circa dotem et dotalicium ordinata, rex

ipse poterit effîcaciter confîrmare. Ideoque circums-

pectionem tuam, fîli, affectu quo possuraus deprecamur

quatinus, prefata pericula et alia que ex ejus adventu

possent subsequi, quantumque dux ipse egeat sponsa

sua, necnon et quantum niora circa hoc esset sibi

disjDlicibilis et exosa cogitans et recogitans diligenter,

sponsam ipsam sibi non différas destinare, sciturus

quod in nuUo alio sibi potest presentialiter tua pru-

dentia amplius complacere.

Si autem adeo sicut tu, fili, profecissemus in arte

scriptorie loquique sciremus gallice, profecto pre-

missa tue magnificentie manu propria citius scripsis-

semus, sed intendebamus loqui cum rege super hiis,

quod tamen quedam ipsius discrasia superveniens

impedivit
;

propterea ipsi régi scripte desiderium

vestrum exposuimus, et quod ad ducem pro ratifica-

tione dicti matrimonii e vestigio nuntios destinaret,

quod et fecit, significans nobis quod jam super hiis

intentionem suam scripserat comitisse predicte

,

ipsam que tue magnificentie plenius presentialiter per

suas litteras nuntiabat. Quia vero benivolentie tue

placuit ad matrimonium prefatum, propter lioc quod

nobis illud reputabas acceptum, promptius inclinari,

gratiarum magnificentie tue referimus uberes actiones,

et rêvera ex quo sufficientiam persone audivimus,

illud desideravimus pre cunctis aliis adimjileri et de

ipso gaudemus admodum, illique a quo bona cuncta

procedunt cernui supphcamus ut ipsos conscnescere

faciat proleque ad Dei servicium, reipubhce regimen

habundare, ipsisque gratiam suam in presenti tribuat,

et gloriam in future. Amen. Datum Avinione, xvii

kal. novembris, anno octave. »

1. Reg. acceptaret.

2. 11 manque évidemment à la fin de cette phrase un
substantif.

1828 Avignon, 16 octobre 1323.

Dicto Carolo, duci Calabriae, de matrimonio suo prœ-

falo necnon de matrimonio inter Henricum, ducem Ca-
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rinthiœ, et Blancam, Philippi.principis Tarentini natam

proposifo. (Reg. 112, p. ii, fol. 77, c. 916.)

« Eidem duci [Calabrie] Consueta benignitate

recepimus litteras quas dilectus filius nobilis vir Phi-

lippus, clare memorie Caroli, régis Sicilie, filius,

princeps Tarentinus, patruus tuus, super petita

per dilectum filium nobilem virum Henricuni, ducein

Carinthie qui, sicut idem princeps scripsit, se Boemie

et Polonio regem intitulât, dilecta filia nobili mu-

liere Blanca, nata sua, sibi matrimonio collocanda,

nobis noviter destinavit. Sans quia super hoc fidu-

cialiter nos princeps ipso consuluit, licet certum

super incerto sanumque dare consilium non possumus

persoualem utique non habentes viri noticiam, ac

rerum ejus conditiones et statum certitudinaliter,

prout exigit negotii quahtas, ignorantes, tamen, juxta

nobilium communes essentias audivimus de ipso duce

dotes persone laudabiles et fecundas substantie facul-

tates, audivimus etiam, prout similiter dicti principis

ténor insinuât litterarum, quodidem dux, contempla-

tione ipsius matrimonii, ampla poUicens ei pacta, ter-

ram suam habet partibus Lombardie conterminam, ex

cujus farore magna possent ejusdem principis et

domus régie devotis in assumptis ibi negotiis com-

moda prorenire. Finaliter cum premissa, sicut audivi-

mus, prefatus princeps fide digna investigatione trans-

miserit exploranda, utin hac parteconsulens ei, patris

affectio tibi plenius innotescat, memorato principi per

spéciales scribimus litteras quod, si rébus et factis

ilicta conveniant ipseque dux erga ipsius principis et

dicte domus régie devotos hujusmodi utatur débita

bonitate, quatenus de istis presentialiter verum potest

assund judicium, verisimiliter credimus dictum matri-

monium, actore Domino, esse bonum.

Ad hoc, fili, noveris quod, sicut per procuratores

tuos ad partes Francie destinâtes nobis innotiiit et ad

te credimus pexvenisse, jam inter te ac dilectam

filiam nobilem mulierem Mariam, natam dilecti fihi

nobilis viri Caroli, clare memorie régis Francie filii,

comitis Valesii, jam per verba de presenti est matri-

monium confirmatum in qua, sicut tibi alias scrip-

simus, nichil deest quod in sponsa régis filii requi-

ratur. Dat. .Vvinione, xvii kal. novembris, anno

octavo. 1)
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Avignon, 18 octobre 1.32,3.

Litterade securo conductu pro dncentibus corpus quon-
dam Amedsei, comitis Sabaudiœ. (Rec. 112, p. i, fol. 75,

c. 349.)

« Venerabilibus fratribus archiepiscnpis et ephcopis,

ac carisfiimis in Christo filiis regibus tiniversis, ac di-

lectis fdiis electis,abbatibus,pnorihm,decanis, pre-

positis, archidiaconis , archipresbi/leris, plebaiiis, rec-

toribus et aliis ecclesiarum prelatis ipsonnnque vices

f/erentibus, capitulis qiioque, conventibus ceterisque

personis ecclesiaslicis sccularibus et regidaribus,

eremptis et non exemptis, Cistertiemis, Cliinia-

censis, Premostratensis, Camaldulensis, sanctorum

Benedictiel Augustini et alioriim ordinum, ac domo-

riim Hospitalis sâncii Johamiis Jerosoliniitani, sancte

Marie Thcotonicorum, Calâtravensis et Hnmiliato-

rian magistris et preceptoribus ac prepositis, necnon

nobilibus vins diicibits, principibus, marcliionibus

,

comitibus, baronibus, senesca/iis,justitiariis,potesta-

tibtis, capitaneis, rectoribus, haidis (sic), offîcialibus

ceterisque dominis temporalibus , universitatibus

qiioqueet comunitatibus civitatvni, terrarum, castro-

rum et aliorumquurumcumque locorum, et aliis i/ni-

versis et singulis adquos présentes littere pervenerint.

Cum quondam Amedeus, comes Sabaudie, qui nos-

tris et Apostolice Sedis beneplacitis, tanquam filius

obedientie, dum in humanis ageret se coaptans, pro

certis negotiis ipsum et quosdam alios magnâtes tan-

gentibus, sub nostra et predicte Sedis speciali protec-

tione cum magna commitiva dudum ad Sedem memo-

ratam accessit, ibique prudenter per aliqua tempera

moram traxit, nunc, sicut Domino placuit, ibidem

fiierit viam universe carnis ingressus, corpusque

ipsius, prout ipse disposuerat, per amicos etfamiliares

et servitores sues alibi transferatur, universitatem

vestram rogamus et hortamur attentius, vobisque nichi-

lominus archiepiscopis,episcopis, electis, abbatibus et

aliis clericis, et personis ecclesiasticis, capitulis et

conventibus, per apostolica scripta mandamus qiiati-

nus predictos amicos, familiares et servitores per

terras et loca, districtuset portus ves(ros,cum funere

predicti comitis ac cquitaturis, saumeriis et aliis

rébus, et bonis suis et quondam ipsius comitis, tran-
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situni facientes, abire et transii-e libère permittentes,

nuUam eisdera amicis, familiaribus et servitoribus,

cum eodem fun ère proficiscentibus, in personis,

bonis, vel rébus suis molestiam inferatis, vel ab aliis,

quantum in vobis fuerit, permittatis inferri, quin potius

eis de securo conductu, cum super hoc requisiti fue-

ritis, adeo velitis pro nostra et Apostolice Sedis reve-

rontia liberaliter providere, quod nos devotionem ves-

tram inde possimus merito commendare. Nos enim (in)

omnes et singulos, tam clericos quam laycos, cujus-

cumque status, ordinis vel dignitatis existant, etiam

si pontificali vel quavis alla premineant digni-

tate, qui per se vel per alios, publiée vel occulte,

predictis amicis, familiaribus et servitoribus cum eodem

funere proficiscentibus, impedimentum prestabunt,

aut in personis, bonis vel rébus eorum molestiam vel

violentiam aut injuriam inferre présument, excom-

niunicationis, que in eos qui ad Sedem predictam

venientes et ab ea recedeijtes impediunt per Sedem

ipsam proferri certis solemnitatibus consuevit, decla-

ramus sententiam incursuros. Datum Avinione, xv kal.

novembris, anno octavo. »

OCTAVUS 388

rinn, et aliis iiniversis et sitif/u/is ad qi/os présentes

iittere pervenerint. Cum nos dilectum — Datum Avi-

nione, xiiii kal. novembris, anno octavo. »

1830 Avignon, 19 octobre 132:!.

Universis personis ecclesiasticis et laicis. ut Geraldo
de Lautrico, praiposito ecclesi;e Avinionensis, capellano

apostolico ad partes Sabaudiœ pro certis negotiis desti-

nato, de securo conductu provideant. (Rec. 112, p. i,

fol. 73 v°, c. 350.)

» Venerabilihus fmtribus archiepiscopis, episcopis,

ac dilectis filii.s electis, abbalibiis, prioribiis, decanis,

prepositis, archidiaconis, archipresht/teris, plebanis,

ectoribus et mIUs ecdesiarum prelatis ipsorwnqite

vices gerentibus, conventibus quoque, capitulis cet

terisque personis ecclesiasticis secttlaribiis et reli-

giosis, exemptis et non exemptis, Cislertiensis, Clu-

niacensis, Premostratensis, Grandimontensis, sanc-

toritm Benedicti et Augiistini et aliorum ordiniwi,

necnon nobilibiis viris ducibus, marchionibns, comi-

tibus, baronibus, senescallis,justittariis, potestatibus,

capitaneis, celerisqite dominis temporalibus, univer-

sitatibus quoqiie et cotmmitatibiis civiialion, cas-

trorum, villarunt et aliorvm quortimciimque loco-

183t Avignon, 19 octobre 1323.

Eduardum, comitem Sabaudia', de obitu Amcdei,

comitis Sabaudi», genitoris ejus, consolatur eique ad

pacem cum R[oberto], rege Sicili<«, perficiendam,

operam suam offert. {Re<;. 112, p. ii, fol. 8i, c. 958.)

Il Ediiardo, comiti Sabaudie. Flebilcm obitum

Amadei, Sabaudie comitis, genitoris tui, cui cursum

humanc vite natura non statuit longiorem, jam ad te

verisimiliter credimus pervenisse , de quo , etsi

percussa caro dolenter ultra debitum filii lacrimas

exigat delluentes, inter cetera tamen illud potissimum

apnd homines exemple laudabile et meritorium apud

Deum, tanquam infuse consolationis unguento, dolo-

rem illati vulneris auferat nec desinat occulos lacri-

mosos quod idem tuus genitor, diebus pluribus eger

jacens, et agente secum Altissimi, pietate previdens

sibi mortis articulum imminere, de sainte anime,

valut catholicus, mature disposuit, et reverenter ac

dévote receptis sacramentis Ecclesie, rcddidit Do-

mino spiritum, corpus terre, nichilominus dies suos

quos ' in hoc seculo tam longa quam famosa succes-

suum prosperitate produxerat sub colende pacis lau-

dando proposito, sibi divina inspirante gratia, sicutpie

supponimus, féliciter consummando. Ad^ hoc quamvis

concordie tractatus inter carissimum in Christo filium

nostrum R., regem Sicilie illustrem, et dictum geni-

torem tuum perfectus totahter nondum esset, quia

tamen in perficiendo {sic) erat continuatis actibus de

propinquo, si ad nos pro parte tua volueris mittere

aliquam personam 3'doneam super hujusmodi trac-

tatus conditionibus informatani, pai-ati sumus pro per-

fectione tractatus paternis studiis laborare; deniqne,

velut de sincera patris affectione nondubius, non om-

mittens ad nos recurrere pro tuis necessitatibus confi-

denter. Datum Avinione, xiiii kal. novembris, aimo

octavo. »

1. Reg. quod.

2. Reg. oc.
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Henrico, electo Metensi, de ohlatis Lucre, tituli sanclœ

Mariœ in Via Lata diacono cardinali, circa liberum tran-

situm per terram dalphinatns Vieniiensis corporis quon-

dam Amedei, comilis Saiiaiidise, gratias agit. (Rbg. 112,

p. II, fol. 84 v°, c. 959.)

« Henrico, electo Metensi, ilalfinaliix Viennensis

(julternntori. Referente nobis dilecto — Datiini ut

supra i>roxima. »

1833 Avignon, 20 octobre 1323.

Eduardo, comiti Sabaudia\ ut magistrum Geraldum

de Lautrico, prœpositum ecclesire Avinionensis, bénigne

recipiat eique fidem adhibeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 84 v",

c. 960).

« Eduardo, comiti Sabaudie. Cum nos dilectum

filium magistrum Geraldum de Lautrico, prepositum

ecclesie Avinionensis, capellanum nostruni, ad tuam

presentiam destinemus, nobilitatem tuam rogamus

attentius et hortamur quatinus, eundem capellanum

nostrum bénigne recipiens et habens pro nostra et

Apostolice Sedis reverenlia propensius commenda-

tum, super liiis que tibi ex parte nostra vive vocis

oraculo duxerit explicanda, sibi credere velis indubie

ac prebere filialis promptitudinis intellectum, ad nos

recursum confidenter super tuisoportunitatibus nichi-

lominus habiturus. Datum Avinione, xiu kal. novem-

bris, anno octavo. »

Avignon, 23 octobre 1323.

1834 Avignon, 21 octobre 1323.

Terminum ad postulandum pallium Guillelmo, de

ecclesia Carcassonensiad ecclesiam Auxitanam translate

legitimisque causis impedito, usque ad festum do-

minicœ Resurrectionis proxime venturum prorogat.

(Reg. 112, p. i, fol. 77, c. 356; — L. Guéraud, Doc.

pont., t. II, p. 103, n° 262.)

(< Venerabili fratri Guillelmo, episcopo olim Car-

cassonensi, in archiepiscopum Auxitanum electo.

Mérita tue devotionis — Datum Avinione, xii kal.

novembris, anno octavo. »

Régi FrancifP, qiiod antequam litterœ regiie praesen-

tatfe fuissent, de archidiaconatu Pardiaci in ecclesia

Auxitana jam dispositum erat. (Rec. 112, p. ii,fo]. 4 v",

c. rm.)

" Eidem régi [Francie]. Serenitatem regiam volu-

mus non latere quod, antequam littere régie perquas

dilecto filio Arnaldo de Berbesano, clerico, de archi-

diaconatu Pardiaci in ecclesia Auxitana, regia petebat

instantia p[ro]videri, iiuper fuissent nostro aposto-

latui presentate, nos pro persona alia de illo duxe-

ranius aliter disponendum. Quare nos super hiis habeat

regalis providentia, quesumus, excusâtes. Datum Avi-

nione, xkal. novembris, anno octavo. »

1836 Avignon, 28 octobre 1323.

Jobanni, arebiepiscopo Tolosano, ut Petrum Ray-
niundi et Gaidonem de Convenis, germanos ejus, ad

pacem cum Alienordi, comitissa Vindociiiensi, haben-

dam et ad monitis prioris Prisedicatorum et gardiani

Minorum fratrum Tolosae obtemperandum inducat.

(Reg. 112, p. ir, fol. 36. c. 706; — L. Guékard, Doc.

•pont., t. II, p. 106, n° 263, analyse.)

» Johanni, archiepiscopo Tholosano. Audita dudum

infeste turbationis discordia qiiam inter dilectos filios

nobiles viros Petrum Raymundi et Guidonom de Con-

venis, germanos tuos, ex parle una, et dileclam in

Christo filiam nobilem mulierem Alionordim, comi-

tissam Vindocinensem, dominam Montisfortis, ex

altéra, pacis hostis, humani generis inimicus susci-

tavit, consideratisque variis periculis que predicta

dissentio [sic), nisi occurratur otius, comminatur,

paterne solicitudinis diligentiam adhibere curavimus,

sicut nosti, qualiter, odiorum fomitibus extirpatis, et

predictis vitatis periculis, optate pacis inter eos con-

cordia proveniret. Demum vero quod, litigiosis am-

fractibus et congressibus omnino dimissis hostilibus,

vias amplectantur pacificas, unam vel duas commu-

niter eligendo personas, que hujusmodi pacis et con-

cordie zélatrices dissidentium corda consilient (sic)

voluntatesque discordantes uniant, eisdem partibus

dirigimus scripta nostra; dilectis filiis.., priori Predi-

catorum et.., gardiano Minorum ordinum fratrum
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Tholose, ut hujusmodi litteras nostras preseatare

memoratis partibus, easque solerter et efficaciter ad

premissa studeant inducere, dantes nichilominus per

alias nostras litteras in mandatis. Cum autem hujus-

modi concordie reformatio, precipue presentis tem-

poris conditione et qualitate pensatis, esse noscatnr,

sicut tua non ignorât prudentia, sepedictis partibus

plurimum oportuna, fraternitatem tuam rogamus et

hortamur attentius quatinus, premissis in examine

recte considerationis deductis, apud eosdem germanos

tuos quod exhortationibus nostris in liac parte salu-

bribus, dictorumque prioris et gardiani monitis et

caritativis inductionibus, promptis obtempèrent affec-

tibus et operosis studiis se coaptent, sic non solum

consilio, sed ministerio cooperationis efficacis assistas

quod, vepribus dissensionum precisis et predictis

omnino snblatis periculis, ex temporis qualitate, sicut

premittitur, ingruentibus, inter easdeni partes tanta

sangiiinis connexitate conjunctas, actoris pacis suffra-

gante gratia, lésa reformeturcaritas, ac pacis et con-

cordie unitas nutriatur, nosque tuam debeamus provi-

dentiam super hoc multipliciter in Domino commen-

dare. Datum Avinione, v kal. novembris, anno octavo. »

1837 Avignon, 28 octobre d323.

In e. m. comili Convenarum. (Reg. 112, p. ii. fol.

36 v°, p. c. 706; — L. GuÉnAnn, loc. cit.)

1838 Avignon, 28 octobre 1323

In e. m. Bernardo Jordani, domino de Insula, mutatis

mulandis usque oportuna. (Reg. 112, p. ii, fol. 36 v°,

c. 707; — L. GuÉRARD, loc. cit.)

« Nobilitatem tuam rogamus — Datum ut supra. »

1839 Avignon, 4 novembre 1323.

Decano et capitulo ecclesiœ beati Martini Turonensis
nuntiat se, occasione Iranslalionis capitis beati Martini

de « casea « argentea, in qua nna cum corpore custoditur,

in vase aureo a Carolo, rege Franciae, faciendœ, quas-
dam indulgentias omnibus ad prtedictam ecclesiam die

hujus translalionis et in anniversario ejusdem acceden-
libus, concessisse. (Reg. 112, p. i, fol. 76, c. 352.)
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« Dilectls filns decano et capilido ecclesie beati

Martini Turonensis, ad Romanain Ecclesiam nidlo

medio pertinentis. Laudabilis conscientie votum et

piam flammam cordis in hiis que sint accepta divinis

beneplacitis estuantis, in carissimo in Christo filio

nostro Carolo, rege Francie et Navarre illustri, erga

divine majestatis obsequia et sanctorum ejiis hono-

rificentiam, dévote pietatis studio mens intenta efficacia

prosecntiouis insinuât et piorum operiim devotis ac-

tionibus manifestât. Ipse siquidem rex, sicut nuper

per régies apices nostro apostolatui reseravit, ad in-

signem et gloriosissimum confessorem beatum Mar-

tinum, meritis inclitum et virtutibus corruscantem,

cujus corpus venerabile in vestra ecclesia requiescit,

precipue gerens devotionis afFectura, reverendum

capud {sic) ipsius de teca seu cassa argentea, in qua

una cum dicto corpore custoditur, vocato et congrc-

gato cetu prelatorum cum cleri et populi pr[o]cessione

solemni, celebri solemnitate transferre et in vase

aureo, varietate gemmarum decenter ornato in

eadem ecclesia venerabiliter conservando, quod idem

rex ad id fecit preclaro opère cum sumptuum onere

non modico preparari, devota honorificentia collocare

proponit, ut ad laudem et gloriam diviui nominis, et

ut erga eundem confessorem precelsinn devotio fidc-

lium augeatur, capud ipsum in predicto vase aureo, bis

in anno, clero et populo ad dictam ecclesiam con-

fluentibus publiée ostendatur, et majori veneratione

colatur
;
quoniam pium et laudabile desiderium in hac

parte favoris apostolici plenitiidino prosequentes,

vobis per alias nostras litteras dedimns in mandatis',

ut ipsius régis devotioni et beneplacito in premissis

vestroscima débita reverentia conformantes [affectus]-,

translationem ejusdem capitis, modo premisso, absque

cujuslibet difficultatis obstaculo, fieri permittatis. Vo-

lentes itaqiie, ad exaltationem et gloriam summi régis,

ut univers! fldeles ad diem translationis hujusmodi,

quani perpetuis temporibus celebrandam fore decer-

nimus, conlliientes, et qui, revolutis annorum '^ cir-

culis, predicta die ob devotionem confessons ejus-

dem ad ecclesiam confluent memoratam, spiritua-

liuni munerum effîcientur participes et consortes, de

omnipotentis [Dei] misericordia, et beatorum Pétri

et Failli'', apostolorum ejus, auctoritate confîsi, omui-
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bus vere penitentibus et confessis qui ad ejusdem

sancti confessons capud, die quotranslationemliujus-

modi contigerit, ut premittitur, celebrari, causa de-

Totionis accesserint; très annos et très quadragenas,

accedentibus vero illuc, singulis annis, in anniversa-

rio translationis ejusdem, unum annumet quadraginta

dies de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxa-

mus. Dat. Avinione, ii nonas novembris, anno octavo. »

i. N° 1840.

2. Ce mot, qui manque dans le registre, est donné par le

texte de la lettre suivante (n» 18iO) qui reproduit en grande

partie celle que nous publions ici.

."?. Reg. armonim.

4. Ces mots, depuis misericordia, sont, par erreur, répétés

dans le texte du registre.

1840 Avignon, 4 novembre 1323.

Eisdem decano et capitulo, ut dictam translationem

fieri permittanl. (Reg. 112, p. i, fol. 76, c. 353.)

« Dilectis filiis decano et capitulo ecclesie beati

Martini Tiironensis, ad Romanam Ecclesiam nulle

medio pertinentis. Laudabilis conscientie votum* —
et majori veneratione colatur; nos igitur, pium et

comtnendabile ejusdem régis desiderium in hac parte

favore apostolico prosequentes, ejusque- in hac parte

piis supplicationibus annuere cupientes, discretioni

vestre in virtute obedientie perapostolica scripta pre-

cipiendo mandamus quatenus, ejusdem régis devotioni

et beneplacitis in premissis vestros cum débita reve-

rentia conformantes affectus, translationem hiijus-

modi, ahsque ciijuslibet difficultatis objectu, taliter

fieri permittatis, non obstantibus quibuscumque sta-

tutis ejusdem ecclesie contrariis, juramento, confîr-

matione apostolica et alia quacumque firmitate

vallatis, seu quibuslibet privilegiis vel indiilgentiis

apostolicis per que, seu occasione ipsorum, nullum

impedimentum afferri vel obstaculum voluimus inter-

poni quominus presens mandatum executioni débite

efficaciter demandetnr; proviso ne dictum venerabile

capiid extra dictam ecclesiam deportetur. Datum ut

supra. »

1. Pour le passage supprimé ici, voir la lettre précédente

(n" 1839). L'indexdu registre mentionne ces deux actes dans

une seule analyse.

2. Reg. cujusqiw.
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Avignon, .'> novembre 1323.

Petro Atrebatensi, Petro Vivariensi episcopis et Mau-
ritiode Sancto Paulo, inquisitori, ut in negotio Johannis,

domini de Pertiniaco, ne dictus nobilis longa carceris

detentione pregravetur, mature, irrequisito ejus dioce-

sano, nisi jam requisitus erit, procédant. (Reg. 112,

p. Il, fol. 4 v°, c. 507; — J.-M. Vidal, Le sir-e de Par-

thenay et VInquisition, dans op. cit., p. 428, n° viii
;

extrait.)

« Venerabilibus fvatr'iba^ Petro., Atrabatensi, et

Petro, Vivariensi episcopis, et di/ecto filio Mauritio

de Sancto Paulo, inqtiisitori heretice pravitatis in

provincia Turonensi aucloritate apostolica depatato.

Pridem pro parte viri nobilis Johannis, dicti Archi-

episcopi, domini de Pertiniaco, ejusque consortis ac

nonnullorum linea parentele dicto nobili conjuncto-

rum, ad nostram et fratrimi nostrorum sancte Romane

Ecclesie cardinalium audientiam extitit insinuatione

clamosa perlatum quod tu, fili inquisitor, ex odii fo-

mite contra dictum nobiiem provocatus, quedam im-

ponens eidem que sapere pravitatem hereticam asse-

rebas, ipsum capi Parisiusque adduci, et diro

mancipari carceri procurasti, eidem sic capto varia

gravamina multipliciter inferendo ; ex quibus idem

nobilis ejusque consors et nonnulli de ipsius nobihs

génère te suspectum merito reputantes, et coram'

te causas suspicionis varias allegantes ac etiam expri-

mentes, te Iegi[time] recusarimt. Et quia causas sus-

picionis hujusmodi admittere recu[sa]sti, nonnuliis aliis

gravaminibus accumulatis eisdem, ex partç ipsorum

in scriptis extitit ad Sedem Apostolicam appell'atum,

cui seu quibas appellationibus irreverenter déferre

renuens, contra dictum nobiiem severius solito, non

absque contemptu Sedis ejusdem multaquetemeritate,

procedere, sicut asseritur, presumpsisti. Nostre igitur

provisionis remédie, pro parte nobilis et aliorum pre-

dictorum humiliter super hiis implorato, nos, cum

eisdem fratribus deliberatione prehabita diligenti, ac

multis hinc inde in examen recto considerationis ad--

ductis, cupientes ne splendorem negotii fidei contin-

geret per inordinationem aliquam obfuscari nec prefa-

tum nobiiem contra justitiam pregravari, per nostras

certi tenons litteras tibi dedimus in mandatis-, ut sic

juste et mature curares iu premissis procedere, quod
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dicto nobili et aliis supradictis de te conquerendi

materia merito non subesset, nec nos oporteret aliud

super hoc remedium adliibere, tibi, de eoriindem

fratrum consilio nicbilominus inhibendo ne ad sen-

tentiam contra profatum nobilem, nisi vocato dioce-

sano, ad quem eorundem criminum propositorum et

proponendorum contra ipsum cognitio pertinet, seu,

ipso diocesano nolente vel non valente preniissis

intendere, cui procedendi in eodem negotio extra

suain diocesim absque alicujus ordinarii prejudicio

iicentiam et auctoritatem par easdem tribuimus, vo-

bis, fratres episcopi, vocatis, quos unius loco haberi

volunius, et quos et vestrum quemlibet, ubi ambo

nequiretis vel noUetis interesse, in ipsius dioce-

sani locum, in casu predicto, quoad premissa oni-

nia subrogavimus, vobisquo duobus et vestrum sin-

gulis juxta ordinationem predictam, tu, inquisitor

prefate, processum contra prefatum nobilem habitum

ethabendum comniunicares ex intègre^, procedere quo-

modolibet attemptares; attentius provisurus quod, si

forsan inter te et diocesanum predictum seu vos, epis-

copos predictos subrogatos eidem, circa processum

vel proferendam sententiam dubietas vel contrarietas

quomodolibet oriretur, nequaquam, nobis inconsultis,

procedere presameres ad sententiam proferendam.

Decernimus quoque irritum et inane si secus, per vos,

episcopos et inquisitorem predictos vel eunJeni dioce-

sanum, contingeret attemptari ; vobisque, predictis

episcopis, dedimusin mandatis ut, in eo casu que dio-

sanus ejusdem nobilis non posset vel forsan noUet te-

cum, inquisitore predicto, super premissorum execu-

tione personaliter interesse, vos vel alter vestrum loco

diocesani predicti, etiam extra vestras civitates et

diocèses, illa tecum, inquisitore prefato, procuraretis

exequi, quacunque constitutibne contraria non obs-

tante, prout in diversis litteris nostris vobis directis

super hoc plenius continetur. Cum autem, propter

diversa domicilia que dictus nobilis in diversis locis

habere dicitur, quis ejus sit diocesanus hesitari proba-

biliter et negotium posset hujusmodi, non absque pe-

riculis, retardari, nos super hiis, et ne dictus nobilis

longa detentione carceris contra justitiam pregrave-

tur diutius, providere salubriler cupientes, discretioni

vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos.
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dicti episcopi, vel alter vestrum una tecum, inqui-

sitore predicto, pi-efati nobilis, irrequisito diocesano,

nisi ante presentationem presentium vobis faciendam

extitisset super hiis, cui in tali casu prejudicare non in-

tendimus, forcitan requisitiis, mature procedere super

eodem negotio studeatis, aliarumlitterarum nostraruni

tenoribus plene super omnibus aliis observatis. Daluui

Avinione, nonis novembris, anno octavo. »